ПРОТОКОЛ
[bookmark: _GoBack]заседания Стратегического Совета
городского округа город Рыбинск

12.02.2019
Администрация городского округа город Рыбинск		ул. Рабочая, д. 1, каб. 208

Председательствующий	Добряков Д.В. - Глава городского округа город Рыбинск.
Секретарь	Кузнецов А.В. – Начальник Управления экономического развития и инвестиций.
Присутствовали:
Добряков Денис Валерьевич – Глава городского округа город Рыбинск
Рябченков Алексей Владимирович –  заместитель Главы Администрации по городскому  хозяйству
Шульдина Наталья Михайловна – заместитель Главы Администрации по социальным вопросам
Старухин Алексей Алексеевич-заместитель Главы Администрации по безопастности
Кузнецов Алексей Владимирович – начальник Управления экономического развития и инвестиций
Нелидова Виктория Анатольевна – и.о. директора Департамента архитектуры и градостроительства
Киреев Георгий Игоревич - начальник Управления строительства
Соболев Алексей Алексеевич – директор по экономике и финансам ПАО «ОДК-Сатурн»;
Куликов Игорь Олегович – представитель АО «Судостроительный завод «Вымпел»;
Арефьев Сергей Витальевич – представитель АО «КБ «Луч»;
Уваров Евгений Юрьевич - представитель АО «Рыбинский завод приборостроения»
Лавров Андрей Евгеньевич – генеральный директор ООО «Верхневолжская производственная сеть»
Герасимов Юрий Анатольевич – генеральный директор ООО «Полимерпласт»
Бакулин Юрий Валентинович – директор ООО «Остеосинтез»
Никитин Владимир Степанович – генеральный директор ООО «НПП «Тензосенсор»,
Успасских Эдуард Викторович – генеральный директор ООО «Виконда групп»
Новиков Евгений Владимирович – генеральный директор ООО «Набережная»
Селезнев Сергей Борисович – представитель ГП ЯО «Северный водоканал»
Долгов Константин Алексеевич – председатель Муниципального Совета городского округа город Рыбинск
Степанова Марина Владимировна - депутат Муниципального Совета городского округа город Рыбинск, индивидуальный предприниматель, глава крестьянского (фермерского) хозяйства
Сдвижков Евгений Николаевич – генеральный директор ОАО «РУМСР»
Черных Елена Николаевна – заместитель генерального директора ООО «НПО «Криста».

Приглашены:
Белая Наталья Евгеньевна - заместитель директора Департамента архитектуры и градостроительства
Фёдорова Нина Владимировна – заместитель генерального директора  Корпорации развития Ярославской области;
Грудинин Михаил Юрьевич – генеральный директор ОАО «Гипрогор»;
Комлев Сергей Кимович – заместитель главы администрации района Ростовского муниципального района;
Казакова Ольга Николаевна – начальник управления архитектуры и градостроительства Ростовского муниципального района;
Камакин Владимир Алексеевич – и.о. ректора Рыбинского Государственного Авиационного Технического Университета им. П.А. Соловьева;
Порошин Андрей Николаевич – директор Рыбинского промышленного экономического колледжа;
Лозовская Марина Викторовна – начальник управления АПК, архитектуры и земельных отношений администрации Рыбинского муниципального района.

Слушали:
1. Добряков Д.В.: Вступительное слово. О комплексном развитии города на основе Генерального плана, о необходимости уточнения Генерального плана в соответствии с потребностями всех сторон, участвующих в развитии города.
2. Грудинин М.Ю.: Презентация по ключевым аспектам развития территорий  по аспектам СТИ (стратегия – территориальное планирование - инвестиции). Принципы развития агломераций средних и малых городов, предложения по созданию местного проектного офиса «Гипрогор – ЯО/Рыбинск» из местных специалистов с привлечением московских экспертов.
3. Добряков Д.В.: О необходимости выстраивания совместных действий с другими муниципальными образованиями (Рыбинским муниципальным районом) по конкретным проектам: совместный и согласованный ремонт и благоустройство дорог, перекрестков на выездах из города, сопряженных с территориями Рыбинского района; о возможностях по строительству поликлиник за счет межбюджетного финансирования; о потенциале использования «горизонтального» межмуниципального перераспределения бюджетных средств для реализации межмуниципальных проектов; о необходимости изучения и применения практики агломерационных проектов.
4. Нелидова В.А., Белая Н.Е.: Презентация по предложениям, внесенным членами Стратегического Совета о изменении/уточнении зонирования территорий городского округа город Рыбинск (до заседания поступило 8 предложений), на Совете рассмотрены самые масштабные.
5. Соболев А.А.: О необходимости продолжения создания комфортной транспортной среды, о разгрузке городских улиц от автомобилей сотрудников ПАО «ОДК-Сатурн», о целесообразности уточнения зонирования территорий вокруг центральной производственной площадки предприятия.
6. Белая Н.Е.: О целесообразности уточнений Генеральный план на основе предложений Новикова В.Ю. о берегоукреплении р. Черемуха, в Казанском микрорайоне.
7. Добряков Д.В.: О проработке масштабного проекта по развитию Казанского микрорайона, берегоукреплению р.Волги и благоустройству в Казанском микрорайоне, о подходах к проекту ревитализации береговых пространств, устья и поймы р.Черемухи, в т.ч. «Сухой док», берегов р.Коровки.
8. Белая Н.Е., Степанова М.В.: Осуждение предложения по выравниванию границ Петровского парка, о целесообразности перевода парка (особо охраняемые территории) на муниципальный уровень для возможности его дальнейшего благоустройства.
9.  Добряков Д.В. (в процессе обсуждения предложения АО «КБ «Луч» о дальнейшем благоустройстве бульвара Победы): Администрация города готова рассматривать продолжение благоустройства этой территории как совместный проект с АО «КБ «Луч».
10. Новиков Е.В.: Существует проблема планирования земельных участков из-за нерешенного вопроса с зонами водозабора в районе ул.Волжской-Набережной.
11. Успасских Э.В.: Вопрос скорости транспортного сообщения со столицей, предложения по проработке вопросов электрификации железной дороги, ремонту/восстановлению/строительству трассы Москва-Рыбинск.
12. Добряков Д.В.: О необходимости изменения статуса трассы Р-104 на федеральный, в т.ч. улучшения транспортной доступности с Череповцом, Вологодской областью, для развития туризма, в т.ч. в формате «Золотого кольца».
13. Грудинин М.Ю.: Предложение провести совещание в Москве, с привлечением столичных экспертов и ведомств по тематике дорожно-транспортного сообщения со столицей.
14. Кузнецов А.В.: Анонс Международного технологического форума «Инновации. Технологии. Производство» (15-17 апреля 2019 г.), приглашение участников совещания на форум и дополнительные стратегические сессии.
15. Добряков Д.В.: Заключительное выступление о готовности к рассмотрению всех конструктивных инициатив городского развития на площадке Стратегического Совета.

Решили:
1. Проработать перспективы и возможности, возникающие при создании агломерации и межмуниципального взаимодействия, в т.ч. в области дорожно-транспортной инфраструктуры.
2. Одобрить предложения членов Стратегического Совета по изменению зонирования территорий для уточнения Генерального плана городского округа город Рыбинск.
3. Приурочить очередное заседание Стратегического Совета к датам  проведения Международного технологического форума «Инновации. Технологии. Производство» (15-17 апреля 2019 г.), организовав сессии по темам «Стратегическое видение развития городов в контексте цифровой экономики будущего» и «Формирование инженерных компетенций у современных школьников – приоритетное направление деятельности муниципальной системы образования».
4. Проработать сроки и программу проведения внеочередного собрания Стратегического совета по планам развития дорожно-транспортной сети на 2019 год и по перспективам общественного транспорта. Члена Стратегического Совета подготовить предложения по развитию дорожно-транспортной сети.

Председатель
Стратегического Совета  								        Д.В. Добряков

Секретарь
Стратегического Совета  								        А.В. Кузнецов